SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE POENITENTIA,

LIBRI DUO^a.

389 CAPUT PRIMUM.

Moderationis laus. Quam necessaria sit ea virtus præfectis Ecclesiæ, potissimum Dominicæ charitatis ac mansuetudinis exemplo demonstrari. Ab hac ergo cum desciverint Novatiani, eos pro Christi disciplulis habendos non esse: quorum superbia et inclemensia castigatur.

1. Si ^b virtutum finis ille est maximus, qui plurimorum spectat profectum, moderatio prope omnium pulcherrima est: quæ ne ipsos quidem quos damnat, offendit; et quos damnaverit, dignos solet facere absolutione. Denique sola est, quæ Domini quæsitam sanguine Ecclesiam propagaverit, imitatrix beneficij cœlestis, et redemptionis universorum salubri fine temperans, quem ferre possint aures hominum, mentes non refugere, non pavere animi.

2. Etenim qui studet humanæ infirmitatis emendare vilia, ipsam infirmitatem suis debet sustinere, et ^c quodammodo pensare humeris (*Luc. xv, 5*), non abjecere. Nam pastor ille Evangelicus lassam ovem vexisse legitur, non abjecisse (*De Pœnit. dist. 1, c. Serpens, § Nani pastor*). Et Salomon ait: *Noli iustus esse nimium* (*Eccl. vii, 17*); debet enim justitiam temperare moderatio. Nani quemadmodum se tibi curandum præbeat, quem **390** fastidio habeas; qui

^a Scripti circ. ann. 384.

^b Codex Germ. unius an. cir. 800 ita incipit: *Quando nos Deus terret, non frangere vult, sed punire non vult. Ait quidam psalmus: Dediti metuentes te significationem, ut fugiant a facie arcus. Arcus enim quando intenditur, quantum retrorsum manus reducitur, tanto ictus vehementior concitat: sic et minæ Dei tanto gravis reniunt, quanto diutius differuntur. Tamen misericordia est cum differtur, ut pœnitens sanctur, sanatus non damnetur. Apostolum audi: An divitias bonitatis ejus longanimiter contemnis? Ignoras quia benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit! Sed ut possimus vitia nostræ infirmitatis emendare, etc. Alii cod. atque edit. sibi consentiunt invicem, nisi quid in illorum nonnullis habetur. Si datum finis. Et infra, pro redēptione universorum, in uno legitur, redēptoris, in duobus redēptione universorum. Et pro salubri fine temperans; in quibusdam, salubris finis et tempora: in aliis salubris fine et temperans.*

^c MSS. tres, quoquo modo vensare; Clar., quodammodo pausare.

^d Novatianos ut se a Catholicis, quos pro immun-

A contemptui se, non compassioni medico suo putet futurum?

3. Ideo Dominus Jesus compassus nobis est; ut ad se vocaret, non ut deterreret. Mitis venit, venit humilis. Denique ait: *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego vos reficiam* (*Matth. xi, 28*). Reficit ergo Dominus Jesus, non excludit, neque abjicit: meritoque tales discipulos elegit, qui Dominicæ voluntatis interpres, plebem Dei colligerent, non repudiarent. Unde liquet eos inter Christi discipulos non esse habendos, qui dura pro mitibus, superba pro humilibus sequenda opinantur: et cum ipsi querant Domini misericordiam, aliis eam dengant; ut sunt doctores Novatianorum, qui ^d mundos se appellant.

B 4. Quid his superbius, cum Scriptura dicat: *quia nemo mundus a peccato, nec unius diei infans* (*Job. xiv, 4*); et David clamet: *A delicto meo munda me* (*Psal. L, 2*)? Sanctiores isti quam David, de cuius nasci familia Christus incarnationis elegit mysterio, cuius posteritas ^e aula cœlestis est, utero virginali suscipiens mundi Redemptorem? Quid autem durius, quam ut indicant pœnitentiam, quam non relaxent; cum utique veniam negando, incentivum auferant pœnitentiae? Nemo enim potest bene agere pœnitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam (*De Pœnit., dist. 1, cap. Nemo potest*).

dis habebant distinguenter, καθηρῶν appellationem sibi arrogasse autores sunt Eusebius lib. iv *Hist. Eccl. cap. 23*, Epiphanius *Hæresi* 79, Augustinus de *Hæres. 38*, Theodoretus lib. iii *Hæret. Fab.* et alii: quos inter festive admodum in eos August. lib. de *Agone Christi. cap. 2* ita ludit: *Qui nomen suum si vellent agnoscere, mundanos se potius, quam mundos vocarent. Idem illi catholicos, ut ex Cypriano, Faciano, Augustino, multisque aliis discere est, nuncupabant *Apostaticos* et *Capitolinos*: quod iis qui in *Capitolio Jovi* libaverant, communicarent: et ab his vicissim appellabantur *Montenses*, sive ab aliquo loco ita vocalo, sive propter eos quod Novatus studuissest Feliçissimo, qui ut ex Cypr. epist. 41 discimus, in montem cum suis secesserat: dicebantur etiam *scævæ*, forte non ob aliud nisi quod cum potestate ligandi peccata uterentur, non autem solvendi, eos quodammodo imitarentur, qui, omissa dextera, levam solam ad ministerium adhibent. Vide Conc. Lab. tom II, pag. 951.*

^e Ita vet. edit. ac plures mss.; at Rom. edit. cum aliis, *aula cœlestis est uterus virginis*; mss., *virginalis*.

391 CAPUT II.

Quod Novatiani dicunt se non nisi lapsis negare communionem, hoc neque cum Scriptura, neque cum sua ipsorum doctrina congruere: quod vero divinae potestatis reverentiam praetextunt, eos hoc ipso in ilam esse injurios; cum is injuriam inferat, qui creditum sibi munus aut ejus partem nolit exercere: ceterum ligandi et solvendi jus quod haeresi non potest attribui, pulchre vindicari ab Ecclesia, quippe quae Spiritu sancto id acciperit, in quem isti superbe agunt.

5. Sed negant his oportere reddi communionem, qui prævaricatione lapsi sunt. Si unum tantum crimen exciperent sacrilegii, cui veniam negarent, dure quidem, sed tamen divinis tantum redargui viderentur sententiis, assertionibus tamen suis convenienter; Dominus enim crimen nullum excepit, qui peccata donavit omnia. At cum ^a omnia peccata Stoicorum quodammodo more paribus putent aestimanda mensuris, et æque eum qui gallum, ut alium, gallinaceum, atque illum qui patrem suffocaverit, perpetuo asserant celestibus abdicandos mysteriis; quodammodo unius criminis objiciunt reos, ^b cum indignissimum esse non possint etiam ipsi negare, ut paucorum poena perveniat ad multos?

6. [Atlas cap. II.] Sed aucttse Domino deferre reverentiam, cui soli remittendorum criminum potestatem reservent. Inimo nulli majorcm injuriam faciunt, ^c quam qui ejus volunt mandata rescindere, commissum vitius refundere. Nam cum ipse in Evangelio sud dixerit Dominus Jesus: Accipite spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum detinueritis, detenta erunt (Joh. xx, 22, 23);

^a Forte an pugnare inter se videantur, quod hic dicuntur omnia peccata æqualia esse Novatianis, et quod infra illud fecerunt manifestum discrimen inter graviores ac leviiores culpas inducere. Verum ibidem non obscure indicat S. Doctor eam quam istie memorat responsionem, posteriorum esse Novatianorum: antiquiores autem de peccatorum paritate illud sensisse, quod hic traditur. Satis tamen probabile est Novatianum primo insimulatum quasi paria ficeret quælibet peccata, eo quod libellaticos sequæ a reconciliatione excluderet ac thurificatores, tum doctrinæ sue consequentia induncum peccatorum differentiam omninem rejecisse, tun etiam ut objectionem illam eluderet, qua ad penitentiam, quæ lapsis ab eo denegabatur, adulteros admittere arguebat a Cypriano: cum vero æqualitas illa criminum secutis temporibus nimis odiosam reddaret eamdem sectam, recentiores illius professores ab eo dogmate duxisse recedendum. Quod porro ad exemplum a parentis et gallinacei nece petitus, illud ipsum proponitur a M. Tullio in Orat. pro L. Morena, et aliud de patris etiam ac servi cæde in Paradoxo 3. Sed hic non satis sibi constare videtur ipse Cicero; nam cum peccatorum æqualitatem ibi defendat, confiteri tamen cogitur, eum qui patrem occiderit, multa peccare. Merito igitur de hac opinione Stoicorum Horatius:

Quis paria esse fere placuit peccata, laborant
Cum verum ad verum est: sensus moresque repugnant.
Et infra :

Nec vincet ratio hoc, tantumdem ac peccet idemque,
Qui teneros caules alieni fregerit horti,
Et qui nocturnus divum sacra legerit, etc.

A quis est ergo qui magis honorat, utrum qui mandatis obtemperat, an qui resistit?

7. Ecclesia in utroque servat obedientiam, ut peccatum et allegit et relaxet: haeresis in altero immittit, in altero inobedientis; vult ligare, quod non resolvat: non vult solvere, quod ligavit; in quo ^d se sua damnat sententia. Dominus 392 enim par jus et solvendi esse voluit et ligandi, qui utrumque per conditione permisit (De Pœnit., dist. 4, cap. Verbum Dei, § Dominus). Ergo qui solvendi jus non habet, nec ligandi habet. ^e Sicut enim secundum Dominiceam sententiam, qui ligandi jus habet, et solvendi habet: ita istorum assertio se ipsam strangulat; ut quia solvendi sibi jus negant, negare debeant et ligandi. Quomodo igitur potest alterum licere, alterum non licere? ^f Quibus donatum utrumque est, aut utrumque licere manifestum est, aut utrumque non licere certum est. Ecclesia utrumque licet, haeresi utrumque non licet; jus enim hoc solis permisum sacerdotibus est. Recte igitur hoc Ecclesia vindicat, ^g quæ veros sacerdotes habet: haeresis vindicare non potest, quæ sacerdotes Dei non habet. Non vindicando autem ipsa de se pronuntiat, quod cum sacerdotes non habeat, jus sibi vindicare non debeat sacerdotale. Ita impudenti contumacia pudentem cernimus confessionem.

8. Specta etiam illud, quoniam qui Spiritum sanctum accepit, et solvendi peccati potestatem et ligandi accepit. Sic enim scriptum est: Accipite spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur: et quorum delinueritis, detenta erunt (Joh. xx, 22, 25). Ergo qui solvere non potest peccatum, non habet Spiritum sanctum. Munus Spiritus sancti est officium sacerdotis, jus autem Spiritus sancti in sol-

^b Ilorum verborum quæ paulo intriciora sunt, hic ordine est: cum ipsis etiam negare non possint indignissimum esse, ut paucorum, lapsorum scilicet, pœna perveniat ad multos, n. mpe ad quorumcumque criminum reos.

^c Rom. edit. sola, quam ei cuius volunt. Male, cum antecedens nulli non in tertio singulari casu, sed in primo plurali positum sit, ut clarum erit examinanti.

^d MSS. aliquot, se suamque damnat sententiam. Minus commode.

^e Sicut enim... et solvendi habet, in mss. Land., Sorb. et Mich. desiderantur, sensu nihilo deteriori.

^f Ita Gill. ac mss. omnes præter Albin. duos, ubi legitur: Quibus donatum utrumque est, et utrumque licere certum est. Ecclesia autem, etc. Amerb. vero et Eras., Si quibusdam datum utrumque est licere, anti utrumque non licere: certum est Ecclesia utrumque licere, haeresi utrumque non licere. At Rom. edit. sola, Quibus datum, utrumque est licere: at quibus non datum, utrumque non licere certum est, etc., ut Amerb.

^g Edit. ult. Paris., quæ verus Sacerdos habet. Paucis vero interjectis pro sacerdotes Dei. Rom. edit. cum mss. duobus habet, sacerdotes veros. Hoc autem loco Ambrosius in adversariorum suppositione disputans nihil aliud docet, nisi sacerdotales actus episcoporum presbyterorumve Novatianorum illicitos esse; validam enim ipsorum existisse ordinacionem Patres Conc. Nicen. can. 8, non obscure significant; quandoquidem clericis omnibus ab eadem haeresi ad Ecclesiam redeuntibus gradum suum atque ordinem decrevit conservandum. Sic ergo sacerdotes haeticorum veri negantur, ut vulgo negamus verum esse regem, qui non legitime utitur sua potestate,

vendis ligandisque criminibus est; quomodo igitur munus ejus vindicant, de cuius diffidunt jure et protestate?

9. Quid! quod insolentiores suut. Nam cum ad misericordiam promptior quam ad severitatem sit Spiritus Dei; quod ait se velle, id nolunt: quod nolle, hoc agunt; cum viudicare judicis sit, remittere misericordis. Tolerabilius igitur, Novatiane, remitteres, quam ligares; aliud enim quasi^a delinquendi parcus usurpare, aliud quasi serumne compassus ignoreres.

393 CAPUT III.

Iisdem Novatianis veniam gravioribus tantum criminibus abs se denegari opponentibus, respondet S. Doctor hac sententia ab illis sectar suis parentem rursum damnari, et offendit ipsummet Deum, qui peccatorum quorumlibet remittendorum fecit potestatem: sed majoribus delictis majorem quoque paenitentiam adhibendam esse. Adjicit autem ipsos in hoc perversos sese præbere, quod hujusmodi culparum distinctio severitatis materiam Deo relinquat: cuius misericordiam in incarnatione Christi adeo mirabiliter emicantem imitari detrectant.

10. Sed aiunt se, exceptis gravioribus criminibus, relaxare veniam levioribus. Non hoc quidem auctor vestri erroris^b Novatianus, qui nemini paenitentiam dandam putavit; ea scilicet contemplatione, ut quod ipse non posset solvere, non ligaret; ne ligando sperari a se faceret solutionem. In eo igitur patrem vestrum propria damnatis sententia, qui distinctionem peccatorum facitis, quæ solvenda a vobis putes, et quæ sine remedio esse arbitremini: sed Deus distinctionem non facit, qui misericordiam suam promisit omnibus, et relaxandi licentiam sacerdotibus suis sine ulla exceptione concessit (*De Pœnit., dist. 1, cap. Deus*). Sed qui culpam exaggeraverit, exaggravet etiam paenitentiam; maiora enim crimina^c et majoribus abluantur fletibus. Ita nec Novatianus probatur, qui veniam interclusit omnibus: nec vos imitatores ejusdem et condemnatores; quia ibi iniuitis studia paenitentiae, ubi augeri oportet; quia graviora peccata majoribus sustentanda fulcris ducit Christi misericordia.

11. Quæ autem ista perversitas est, ut vobis vindicetis^d possibilia concessu: Deo, ut ipsi dicitis, impossibilia reservetis? Hoc est sibi eligere causas ignoscendi, Deo materiam sœviendi relinquare. Et ubi

^a Amerb. et Eras., *delinquendi parcens*; Gill. ac miss. non pauci, *delinquendi parte*; unus, *partem*; Rom. edit. ac reliqui cod., *delinquendi parcus*; excipe tamen Cistert. in quo *delinquenti parcere*.

^b Rom. edit. ubique Novatum fecit e Novatiano: qua mutatione induxit in errorem Petavius Ambrosium nostrum iis Patribus a quibus ambo illi heresiarchæ inter se confunduntur, arcensuit. Verum doctissimus vir secus sensisset, si quam aliam edit. aut quemlibet manu exaratum codicem consuluisse.

^c MSS. nonnulli, *majoribus advoluntur fletibus.... nec vos discipuli imitatores.*

^d Ita Rom. edit. cum miss. duobus; reliqui miss.

A est illud: *Sit autem Deus verax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est: ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (Rom. iii, 4)? Ut agnoscamus igitur Deum misericordiae magis indulgentem esse, quam severitatis tenacem, ipse ait: Misericordiam malo, quam sacrificium (Osee. vi, 6).* Quomodo igitur vestrum potest acceptum esse sacrificium Deo, qui negatis misericordiam; cum ipse dicat nolle se mortem peccatoris, sed correctionem (*Ezech. xviii, 32*)?

12. Cujus interpres Apostolus ait: *Quia Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne; ut justificatio Legis impleretur in nobis (Rom. viii, 3, 4).* Non in similitudinem carnis ait; quia Christus veritatem suscepit carnis humanæ, ^e non similitudinem: neque in similitudinem peccati ait; quia peccatum non fecit, sed peccatum pro nobis factus est: sed venit in similitudinem carnis peccati (II Cor. v, 2), hoc est, suscepit similitudinem carnis peccataris; **394** ideo similitudinem, quia scriptum est: *Et homo est, et quis agnoscet eum (Jerem. xvii, 3)?* Homo erat in carne secundum hominem, qui agnosceretur: virtute supra hominem, qui non agnosceretur; ita et hic carnem habet nostram, sed carnis hujus vitia non habet.

13. Non enim sicut omnis homo est, ex virili erat et seminea permixtione generatus: sed natus de Spiritu sancto et de Virgine (Matth. i, 18), immaculatum corpus suscepit, quod non solum nulla **C** vitia maculaverant, sed nec generationis aut conceptionis concretio injuriosa suscaverat (S. Aug. lib. ii, cont. Jul. Pelag., in princ. et fin.; lib. ii de Pec. orig., c. 40; et l. iv, contra duas Epist. Pet. c. 11). Nam omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est, sicut habes lectum, dicente David: *Ecce enim in iniquitatibus conceperimus, et in delictis peperit me mater mea (Psal. l, 5).* Ideo Pauli caro corpus mortis erat, sicut ipse ait: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. vii, 24)?* Christi autem caro damnavit peccatum, quod nascendo non sensit, quod moriendo crucifixit; ut in carne nostra esset justificatio per gratiam, ubi erat ante colluvio per culpam.

14. Quid ergo dicemus ad hæc, nisi quod dixit D Apostolus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum; quomodo non etiam cum illo omnia nobis*

partim, possibilia concessa a Deo, partim cum antiquis edit. possibilia concessa Deo, etc. Melius; unus etiam, possibilia concedi, Deo, etc. Nec male. Rursus post pauca, ubi Amerb., Eras. ac Rom. edit. cum Tell. cod. materiam feriendi; Gill. ac reliqui cod. materiam sœviendi.

^e MSS. nonnulli, *non tantum similitudinem, sed in similitudinem carnis peccati, hoc est, suscepit*, etc. Sic etiam aliquot, nisi quod omittunt *tantum*; reliqui et edit. ut in textu.

^f Ita edit. cmnes, et plures miss.; alii vero etiam non pauci, *hoc non erat in carne secundum hominem, qui non agnoscitur.* Minus commode.

donavit? Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat, quis est qui condemnaret? Christus qui mortuus est, immo qui et resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis (*Rom. viii, 31 et seq.*). Pro quibus ergo Christus interpellat, eos Novatianus accusat. Quos Christus ad salutem redemit, eos Novatianus damnat ad mortem. Quibus Christus dicit: Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum (*Math. xi, 29*); Novatianus dicit: Immitis sum. Quibus Christus dicit: Invenietis requiem animabus vestris; jugum enim meum suave est, et onus meum leve est (*Ibid., 50*); his grave onus, et durum imponit jugum Novatianus.

CAPUT IV.

Pergit divinam probare misericordiam, eamque magorem esse quam severitatem Evangelici testimonii expositione ostendit. Eos vero qui Christum negaverunt coram hominibus, non eadem omnes ratione habendos esse, athletarum exemplo palam facit.

15. Quam propensus igitur ad misericordiam sit Dominus Jesus, licet ista satis instruant; tamen etiam ipse te doceat, qui cum adversus impressionem persecutionis instruere nos vellet, ait: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius eum timele, qui potest animam et corpus mittere in gehennam (*Math. x, 28*). Et infra: Omnis ergo qui confessus me fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui est in caelis: qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui est in caelis (*Ibid., 32, 33*).

395 16. Ubi confitetur, pro omnibus confitetur, omnes complectitur: ubi negat, non omnes negat. Sicut enim supra habet: Omnis qui me confessus fuerit, confitebor et ego eum, hoc est, omnem: consequens erat ut infra quoque^a sic redderet: Omnis autem qui negaverit me. Sed ne omnes negare videatur, ita subjicit: Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum. Gratiam promittit omnibus, non omnibus minatur injuriam.^b Quod est miserationis, exaggerat: quod ultionis, extenuat.

17. Atque ita scriptum est non solum in eo libro, qui secundum Matthaeum scribitur Evangelii Domini Jesu: sed etiam in eo lectum est quem secundum Lucam reperimus (*Luc. xii, 8*); ut scias non otiose id posuisse utrumque.

18. [Alias cap. III.] Diximus quid scriptum sit, col-

^a Omnes edit. cum uno ms., sic diceret; ceteri mss., sic redderet. Optime; idem enim est ac priori parti hanc opponeret. Male vero hic Scripturæ perverti sensum arguit Sotus, cum Vir sanctus tantum sententiae suæ confirmationem aliquam e voce, *Omnis*, in altero periodi membro omissa pe-tat, ex ipso sensu fusius postea disputaturus. Quod etiam est reprehendit, quæ dicuntur infra num. 26, in hoc non multos habebit suffragatores. Locum adi, et fateheris eum contra adversarios æque ingeniouse ac pie tractatum.

^b Totus hic locus in Claroni. cod. ita contrahitur:

A ligamus sententiam: *Omnis*, inquit, qui me confessus fuerit (*Math. x, 32*), id est, ex quacumque vita, ex quocumque statu qui confessus me fuerit, habebit me remuneratorem confessionis suæ. Cum dicatur, *Omnis*, nullus a remuneratione, qui fuerit confessus, excluditur. Non similiter, omnis qui negaverit, negabatur; potest enim fieri ut aliquis victus suppliciis, sermone Deum neget, et corde adoret (*De Pœnit., dist. 1, cap. Potest fieri*).

19. Numquid eadem causa est ejus qui sponte negat, et ejus quem tormenta inclinaverint ad sacrificium, non voluntas? Quam autem indignum, cum apud homines valeat certaminis gratia, ut apud Deum non valere asseratur! Nam saepè in hoc athletarum sæculari certamine etiam victos quorum fuerint certamina probata, vulgus hominum cum victoribus coronare consuevit; maxime quos viderit forte dolo aut fraude victoria exclusos. Christus ergo athletas suos quos viderit gravibus paulisper cessisse suppliciis, sine venia patietur mauere?

20. Numquid non habebit^c rationem laboris, qui etiam quos projicit, non in æternum projicit? Dicit enim David: *Non in æternum projicit Deus* (*Psal. Lxxvi, 8*); et contra hunc audiemus hæresim dicentem: Projicit in æternum? Nec in finem, inquit, misericordiam suam abscidet a generatione in generationem, aut oblitiscetur misereri Deus (*Ibid. 9, 10*), clamat Prophetæ: et sunt qui divinæ miserationis quedam inducant oblia!

CAPUT V.

Objectioni ab immutabilitate Dei petitæ respondetur, allatis Scripturæ testimoniis, quibus misericordiam emergentibus e volutabro suo peccatoribus Deus promittit: additurque indulgentiam iis parari propensiorem, qui quodammodo inviti deliquerunt, quod eleganti bello captorum exemplo, et ipsiusmet dialoji prosopopœia illustratur.

21. Sed aiunt ideo se ista asserere, ne mutabilem Deum facere videantur; si his **396** quibus fuerit iratus, ignoscat. [Alias cap. IV.] Quid ergo? Repudiabimus divina oracula, et opiniones istorum sequemur? Sed non Deus alienis assertionibus, sed suis testimandus est vocibus. Quod enim promptius edere possumus D *in signe* ejus misericordiæ, quam quod ipse per prophetam Osee, quibus tamquam iratus minabatur, continuo tamquam reconciliatus indulget? Ait enim: *Quid tibi faciam, Ephraem, aut quid faciam tibi, Iuda?*

Quam ejus miserationis exaggerationem non solum in eo libro qui secundum Matthæum scribitur Evangelii Domini Jesu: sed etiam in eo lectum, qui secundum Lucam reperimus. Ceteri alique edit. inter se consentiunt, nisi quod illorum nonnulli pro scribitur legunt inscribuntur.

^c MSS. aliquot omittunt *forte*, pro quo nonnulli habent aut *sorte*: at loco vocis *exclusos*, Eras. ac Rom. edit. et quidam mss. legunt *excusos*; Amerb. et Gill., *excisos*.

^d Quidam mss., *remunerationem laboris*.

^e Albin. ac Thuan. cod., *insinuandæ ejus miseri-*

Misericordia vestra, etc. (Ose. vi, 4). Et infra : Quo- modo te constituam ? Velut Adamam efficiam te , et sicut Seboim (Ose. xi, 8). In ipsa indignatione velut pa- trio quodam affectu hæret, quomodo ad pœnam tra- dat errantem : a etsi Judeus meretur , Deus tamen adhuc secum examinat. Sed continuo (De Pœnit., dist. i, cap. Sed contin.) qui dixerat : Sicut Adamam faciam te, et sicut Seboim ; quæ duæ urbes ex vicinia Sodomorum parilis excidii traxere consortium : Conversum est, inquit, cor meum in eo ipso, conturbata est pœnitentia mea : non faciam secundum iracundiam furoris mei (Ose. xi, 8, 9).

22. Nonne appetit quod ideo nobis peccantibus indiget Dominus Jesus , ut indignationis suæ nos terrore convertiat? Indignatio ergo ejus non ultiōis executio , sed magis absolutionis est operatio ; sic enim dixit : Si conversus ingenueris, salvis eris (Esai xxx, 15). Exspectat gemitus nostros, sed temporales , ut remittat perpetuos : exspectat lacrymas nostras , ut profundat pietatem suam. Sic in Evangelio, viduæ matris lacrymis compassus, filium ejus resuscitavit (Luc. vii, 15).^b Exspectat conversionem nostram, ut revertatur et ipse ad gratiam : quæ, si nullus lapsus nobis irrepereret, in nobis perseveraret : sed quia peccatis nostris contrahimus offensam , indignatur, ut humiliemur : humiliatur, ut digni simus magis miseratione quam pœna.

23. Doceat te certe Illeiemias dicens : Quia non repellet in æternum Dominus ; quoniam cum humiliaverit, miserebitur secundum multititudinem misericordiæ sue : qui non humiliavit toto corde suo , neque repulit filios hominum (Thren. iii, 31, 32). Illoc certe in Threnis Illeiemis legimus, et ex his, vel ceteris quæ sequuntur advertimus ^c quia ideo humiliat sub pedibus suis omnes vincitos terræ, ut judicium ejus declinemus (Psal. cxii, 7). Sed nec toto corde humiliat peccatorem usque ad terram , qui etiam de terra suscitat inopem, et de stercore erigit pauperem ; non enim ex toto corde humiliat, qui se venire reservat.

24. Quod si non ex toto corde omnem humiliat peccatorem, quanto magis non ex toto corde humiliat eum , qui non ex toto corde peccavit ! Nam sicut dixit de Judæis : Populus hic labiis me honorat , cor autem eorum longe est a me (Esa. xxix, 13; Math. xv, 8); fortasse et de aliquibus lapsis dicat : Isti labiis me negarunt, sed corde mecum sunt. Vicit eos poena, non avertit perfidia. Sine causa autem **397** his aliqui veniam negant, quorum fidem ^d eousque confessus persecutor est, ut eam studeret expugnare tormentis. Negarunt semel, sed quotidie constentur:

cordiæ ; melius alii, atque edit., insigne ejus miseri- cordiæ, id est, signum, testimonium, documen- tum , etc.

^a. Vet. edit., et si Judæus miretur ; male : Rom. et mss. aliquot, et si Judeus minetur ; melius : optime exteri mss. ut in contextu.

^b MSS. non pauci, spectat gemitus nostros... spe- ctat lacrymas nostras,... spectat, etc.

^c Germ. cod. ant., quia non idco humiliat.

^d Omnes edit., eousque consecutatus ; omnes mss.,

A negarunt sermone, sed constentur genitibus, con- tentur ejulationibus, constentur fletibus, constentur liberis, non coactis vocibus. Cesserunt quidem ad tempus diaboli tentationi : sed etiam diabolus postea recessit ab his, quos sibi vindicare non potuit. Cessit eorum fletibus , cessit pœnitentiae : quos invaserat alienos, perdidit suos.

25. Nonne ita istud est, ac si quis ^e captivum victæ urbis populum abducatur? Captivus ducitur, sed invitus : qui in alienas terras necessitate contendat, intimo tamen non migret affectu, patriam secum animo vehat, querat copiam quemadmodum revertatur. Quid ergo ? Cum hujuscemodi revertitur, num est aliquis qui persuadeat non recipiendum ? ^f minore scilicet honore, sed studio propensiore, ne habeat in quo insultet adversarius. Si armato ignoscis, ^g qui pugnare potuit ; non ignoscis ei, in quo sola pugnabat fides ?

26. Ipsius diaboli de hujusmodi lapsis si requireamus sententiam, nonne videtur dicere : Populus hic labiis me honorat , cor autem eorum longe est a me ? Quomodo enim mecum est , qui non recedit a Christo ? Sine causa autem me colere videntur, qui doctrinam Jesu custodiunt : ego autem putabam quod meam docerent. Plus damnant, dum comperta deserunt. Certe Jesus in his amplius gloriatur, dum recipit revertentes. Exsultant omnes angeli ; quia gaudium majus est in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente , quam in nonaginta et novem justis qui non indigent pœnitentia (Luc. xv, 7). De me in cœlo , de me in terris triumphus sumitur. Nihil in Christo perit , quando bi qui ad me cum fletu vene- rant , cum desiderio ad Ecclesiam reveruntur : et horum exemplo etiam de meis periclitior, qui didicent nihil hic esse, ubi homines præsentibus provocantur præmiis ; et plurimum illic, ubi gemitus, la- crymæ , jejunia meis epulis præferuntur.

CAPUT VI.

Novatianos dum peccatores a Christi convivio excludunt, non pii Samaritani , sed superbi legisperiti nec non sacerdotis atque levitæ, qui reprehenduntur in Evan- gelio, imitatores esse, immo iisdem etiam inclemen- tiores.

D 27. [Alias cap. V.] Illos ergo, Novatiani, excluditis? Quid est enim aliud excludere, nisi spem veniae de- negare ? Sed neque semivivum illum derelictum a latronibus Samaritanus præteriit : et vulnera ejus oleo vinoque curavit, prius infundens oleum quo so- veret : supra jumentum **398** suum imposuit vul- neratum, in quo ejus peccata vexit omnia (Luc. x,

eousque confessus. Et certe persecutores quodammodo constentur eos Christi fidem habere , quos tormentis aggrediuntur. Nam si eadem fide illos crederent destitutos , amicorum loco ipsos habe- rent.

^e Quidam mss., captiæ urbis populum.

^f MSS. nonnulli, non minore scilicet honore , studio propensiore.

^g Quædam edit. ac. mss. aliquot , qui repugnare potuit.

33, 34); nec oves pastor despedxit errantem (*Luc. xv, 4*).

28. Vos autem dicitis: *Noli me tangere*. Vos dicitis volentes justificare vos ipsos: Non est proximus noster, superbiores quam legisperitus ille qui Christum tentare cupiebat; ille enim dixit: *Quis est meus proximus* (*Luc. x, 29*)? Ille interrogat, vos negatis; sicut sacerdos ille descendentes, et sicut levatae præterientes, quem curandum suspicere debuistis, nec recipientes hospitio, pro quo Christus a duō onumeravit æra, cuius te proximum fieri Christus jubet; ut facias in eum misericordiam. Ipse enim est proximus, quem non solum conformis natura coniunxerit, sed etiam misericordia copulaverit. Ab eo te alienum superbia facis, extollens te frustra inflatus mente carnis tuæ, et non tenens caput. Si enim caput teneres, adverteres non tibi eum deserendum, pro quo Christus mortuus est. Si caput teneres, adverteres corpus omne compaginando potius quam solvendo, in incrementum Dei per copulam charitatis, et redemptionem crescere peccatoris.

29. Cum igitur fructum omnem austeris pœnitentiae, quid aliud dicitis, nisi hoc: Nemo de vulneratis nostrum ingrediatur hospitium: nemo sanetur in nostra Ecclesia? Apud nos non curantur ægroti: sani sumus, medicum non habemus necessarium; quia ipse ait: *Non opus est sanis medicus, sed his qui male habent* (*Math. ix, 12*).

CAPUT VII.

Christum ut omnes ad cœnam suam invitet obtestans, Novatianos nec ipsos ad eam ingredi, nec alii ingressum permittere significant, quod Ecclesia sancta non imitatur. Deinde eosdem hæreticos cum Christo, qui omnes salvos fieri cupiat, partem habere non posse planum facit.

30. [Alias cap. VI.] Ergo, Domine Jesu, ad Ecclesiam tuam totus adveni, quoniam Novatianus excusat. Novatianus dicit: *Juga boum emi* (*Luc. xiv, 19*), qui jugum Christi suave non suscipit, et onus grave collo imponit suo, quod portare non queat. Novatianus servos tuos a quibus invitabatur, tenuit, et contumelia affectos occidit^b quos iterati baptismatis labe inquinavit. Mitte ergo ad exitus viarum, et collige bonos et malos (*Luc. xiv, 21*): et debiles, et cæcos, et claudos introduce in Ecclesiam tuam. Jube impleatur domus tua: introduc omnes ad cœnam tuam; quia quem tu vocaveris, dignum facies,

^a Sic omnes mss.; at contra edit. omnes, duos numeravit denarios: eodem sensu; cuncti enim parvi pretii nummi olim ærei erant. Hinc dicti χαλκολόγοι qui stipem ab aliis corrogabant. Hinc etiam duo illa λεπτά viduae a Christo Dominino prædivitibus multo plura in gazophylacium inimittentibus commendata: reddidit Hieronymus duo æra. Sed hujusmodi locutionum reserti sunt libri. Infra autem pro ut facias in eum misericordiam, ut in cunctis edit. et pluribus mss. legitur, alii præferunt, ut facias in eum misericordiam habeas.

^b Cyprianus epist. 73, Eusebius Hist. Eccl., et alii eamdem hanc baptismatis iterationem objiciunt

si sequatur. Ille sane rejicitur, qui non habuerit re stem nuptiale, hoc est, amictum charitatis, velamen gratiae. Mitte, inquam, ad universos.

31. ^c Non excusat Ecclesia tua a cœna tua, excusat Novatianus. Non dicit familia tua: *Sana sum*, medicum non requiro; sed dicit: *Sana me, Domine, et sanabor: salva me, et salvabor* (*Jerem. xvii, 14*). Denique Ecclesiæ tuae species est in illa, quæ accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti tui, dicens intra se: *Quia si tetigerò vestimentum ejus, salva ero* (*Math. ix, 21*). Hæc ergo Ecclesia confitetur vulnera sua, hæc curari capit.

32. Et tu quidem, Domine, omnes cupis sanare, sed non omnes curari volunt. Non vult Novatianus, qui se putat esse sanum. Tu, Domine, ægrum te esse dicis, et in minimo nostram sentis instrutatem, dicens: *Æger eram, et visitasti me* (*Math. xxv, 36*): Novatianus illum minimum visitare nescit, in quo tu desideras visitari. Tu dicas Petro (*De Pœnit. dist. i, c. Potest fieri, § Dicis Petro*) excusanti, ne ei pedes lavares: *Nisi lavero tibi pedes, non habebis partem mecum* (*Joan. xiii, 8*). Quod ergo isti possunt consortium tecum habere, qui claves regni non suscipiunt, negantes quod dimittere peccata debant?

33. Quod quidem recte de se fateatur; non habent enim Petri hæreditatem, ^d qui Petri sedem non habent, quam impia ^e divisione discerpunt: sed hoc improbe, quod etiam in Ecclesia donari peccata negant posse, cum Petro dictum sit: *Tibi dabo claves regni cœlorum, et quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlo: et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cœlis* (*Math. xvi, 19*); cuius et ipse vas electionis Dominicæ dicat: *Si cui autem quid donassis, et ego; nam et ego quod donari, propter vos in persona Christi* (*II Cor. ii, 10*). Cur igitur Paulini legunt, si cum tam impie arbitrabantur errasse, ut jus sibi vindicaret Domini sui? Sed vindicavit acceptum, non usurpavit indebitum.

CAPUT VIII.

Quanta discipulis suis Christus contulerit. Novatianos dum manus imponunt ac baptismum conferunt, a se ipsis redargui; quippe quod eadem auctoritate peccata remittantur in pœnitentia atque in baptismate. Ad extremum eoram tumor maxime Dominicæ exemplo castigatar.

34. [Alias cap. VII.] Vult Dominus plurimum posse discipulos suos, vult a servulis suis ea fieri in

Novatianis: sed eorum baptismum vicissim improbavit idem Cyprianus epist. 76. Immo vero constat sanctum etiam Basilium epist. 1, ad Amphil., can. 1, et epist. 3, can. 47, de illo dubitasse; cum tamen conc. Nicæni can. 8 et aliorum omnium Patrum calculi fuerit approbatus.

^c Ita vel. edit. et mss. plerique, nisi quod in quibusdam præmititur se ante Novatianus: Rom. autem edit. cum paucis mss., *Quos non excusat Ecclesia a cœna tua, excusat Novatianus*.

^d Omnes edit. ac mss. nonnulli, qui Petri fidem; alii multo plures potioresque, qui Petri sedem.

^e Nonnulli mss., dispersione dispergunt.

nomine suo, quæ faciebat ipse positus in terris (*Joan. xiv, 12*). Denique ait: *Et majora his faciet* (*Math. x, 8*). Dedit ut mortuos suscipient. Et cum ipse Sanlo reddere posset usum videndi, eum tamen ad Ananiam discipulum suum misit; ut ejus benedictione Saulo resunderentur oculi, quos amiserat (*Act. ix, 7*). Petrus quoque secum in mari jussit ambulare, et quia titubavit, reprobendit illico, eo quod a doni gratiam fidei pusillitate invenisset (*Math. xiv, 29*). Dedit etiam discipulis ut lux mundi essent per gratiam (*Math. v, 14*), qui erat ipse lux mundi. Et quia descensurus esset e cœlo, et in cœlum ascensurus, Elian ad cœlum levavit (*IV Reg. ii, 11*), inde eum in terris complacito redditurus tempore. Baptizatus quoque in Spiritu sancto et igne (*Math. iii, 11*) **400** per Joannem baptismatis sacramenta præmisit.

35. Omnia denique donavit discipulis suis, de quibus ait: *In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur nobis, serpentes tollent; et si mortiferum quid bibent, non eis nocebit: supra ægros manus imponent, et bene habebunt* (*Marc. xvi, 17, 18*). Omnia ergo dedit, sed nulla in his hominis potestas est, ubi divini munieris gratia viget.

36. Cur ergo manus imponitis, ^b et benedictionis opus creditis, si quis forte revaluerit ægrotus? Cur præsumitis aliquos a colluvione diaboli per vos mundari posse? Cur baptizatis, si per hominem peccata dimitti non licet? In baptismo utique remissio peccatorum omnium est: quid interest, utrum per poenitentiam, an per lavacrum hoc jus sibi datum ^C sacerdotes vindicent? ^c Unum in utroque mysterium est.

37. Sed dicas quia in lavacro operatur mysteriorum gratia. Quid in poenitentia? Nonne Dei nomen operatur? Quid ergo? Ubi vultis, vindicatis vobis Dei gratia: ubi vultis, repudiatis? Sed hoc insolentis arrogantiæ, non sancti timoris est; ut fastidio vobis sint, qui volunt ^d agere poenitentiam. Perpeti vide-licet fluentia lacrymas non potestis. Non ferunt oculi vestri vilia vestimentorum, illuvium sordidorum, superbo oculo et tumido corde delicati nei, indignanti voce dicentes singuli: Nolite me tangere, quia mundus sum.

38. Dicit quidem Dominus ad Mariam Magdalena: *Noli me tangere* (*Joan. xx, 17*); sed non dixit, quia mundus sum, qui mundus erat: tu audes, Novatiane, mundum te dicere, qui etsi operibus

^A mundus essem; hoc solo verbo fieres immundus? Esaias dicit: *O miser ego, et compunctus corde; quia cum sim homo, et immunda labia habeam, in medio quoque populi immunda labia habentis habitem* (*Esai. vi, 5*)! et tu dicas, mundus sum, cum mundus non sit, ut scriptum est, nec unius diei infans (*Job. xiv, 4*)? David dicit: *Et a delicto meo munda me* (*Psal. l, 4*), quem utique misericordem sæpe Domini iustificavit gratia: tu mundus, cum tam injustus sis, ut non miserearis; ut festucam in oculo fratris tui video, traham autem quæ in oculo tuo est, non consideres (*Math. vii, 3*)? Immundus enim apud Deum omnis iniquus. Quid autem injustus, quam ut velis tibi dimitti peccata tua, cum roganti ipse non putes remittenda? Quid injustus, quam ut te ^B justifices, in quo damnas alterum; cum graviora committas?

39. Denique remissionem celebraturus peccatorum nostrorum Dominus Jesus dicenti sibi Joanni: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me!* respondit: *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem iustitiam* (*Math. viii, 14, 18*). Et Dominus quidem venit ad peccatorem, cum peccatum ipse non haberet; et baptizari voluit, cui mundari necesse non erat: vos quis ferat, qui putatis vobis opus non esse mundari per poenitentiam; **401** quia mundatos vos esse dicitis per gratiam, quasi jam peccare vobis impossibile sit?

CAPUT IX.

Scripturæ verbis. Si autem in Dominum peccaverit homo, quis orabit pro eo? collatione similium locorum ostenditur non significari neminem rogaturum, sed dignum deprecatorum inquirendum esse, quales fuerunt Moyses ac Jerenias, quorum precibus populo Israëlitico pepercisse Deus legitur.

40. [Alias cap. VIII.] Sed dicitis: Scriptum est: *Si peccaverit homo in hominem, orabunt pro eo ad Dominum: si autem in Dominum peccaverit homo, quis orabit pro eo* (*I Reg. xi, 25*)? Primum, ut supra iam dixi, tunc te ista patrer oljicere, si solis ^e prævaricantibus non relaxares poenitentiam. Tamen quid scrupuli ista assert questio? Non enim scriptum est: Nullus orabit pro eo: sed, *Quis orabit, hoc est, quis ille sit, qui in tali causa orare possit, queritur, non excluditur.*

41. Denique habes in psalmo decimo quarto: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis*

^f num episcopi, seu confirmatione jam observavimus nihil curasse Novatianos.

^g Quidam mss., *unum in utroque ministerium est.*

^d Nonnulli mss., *agere poenitentiam, perpeti vide-licet fluenti, lacrymas audire non potestis.* Minus com-mode.

^e Quod ait Ambrosius, paterer, non sic accipiedum, quasi hoc prævaricationis crimen irremissibile judicaverit, cum tota hac lucubratione probet contrarium; sed concedit id unum, nempe illas verba Evangelistæ plausibiliori quadam veritatis specie usurpaturos, si intra prævaricationis limites se continerent.

*requiescat in monte sancto suo (Psal. xiv, 4)? Non A enim nullus, sed probatus habitat: nec hoc dicit quod nemo requiescat, sed requiescat electus. Ut scias hoc esse verum, non multo post in psalmo viii
gesimo tertio ait: Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus (Psal. xxiii, 3)? id est, non quicunque de vulgo, nec plebeiae vilitatis aliquis; sed vitaegregiae, singularisque meriti. Et ut scias quia cum quis dicitur, non intelligitur nullus, sed aliquis significatur, cum dixisset: Quis ascendet in montem Domini? subiectit: Innocens manibus, et mundo corde, qui non accipit in vano animam suam (Ibid., 4). Et alibi: Quis sapiens, et intelliget haec (Ose. xiv, 10)? Numquid dicit quia nullus intelliget? Et in Evangelio: Quis fidelis dispensator et prudens, quem constituet Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram (Luc. xii, 42)? Et ut comprehendas quia de eo dixit, qui utique est, non de eo qui non est, subiunxit: Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit sic facientem (Ibid., 43). Et illud ita opinor dictum: Deus, quis similis tibi (Psal. lxxxii, 1)? non utique nullus; quia imago Patris Filius est (De Pœnit. dist. 1, c. Si sacerdos, § Deus).*

42. Similiter igitur accipiendum: Quis orabit pro eo (Hebr. 1, 3)? hoc est, singularis vitaaliquis debet orare pro eo, qui peccavit in Dominum. Quo major culpa, eo majora sunt querenda suffragia (I Reg. ii, 25). Non enim quicunque de vulgo pro Iudaorum populo, sed Moyses rogavit, quando **402** vituli caput fidei immemores adoraverunt (Exod. xxxii, 31). Numquid erravit Moyses? Atqui non erravit, qui quod rogavit, et meruit et impetravit. Quid enim talis affectus non impetraret, quando se objecit pro populo, dicens: Et nunc si dimittis illis peccatum, dimitte; sin autem, dele me de libro vite (Ibid., 32)? Vides quia non tamquam deliciosus intercessor, et fastidii plenus sibi consulat, ne offenditionem contrahat, quod Novatianus metuere se dicit: sed magis omnium memor, sui immemor, offendere non timebat ipse, ut plebem ab offenditionis periculo exueret et liberaret.

^a *Mss. nonnulli, cui cum propheticum esset dicatum.*

^b *Clarom. codex solus, quoniam ea quoque pœnitentia pro delictis erat.*

^c *Quidam mss., alium propitiatorem.*

^d *Quæras fortasse quidnam hoc loco per vocem iustorum significetur? Ut autem facilius id intelligas, adverte non de quibuslibet iustis eam accipi posse; cum non dubium sit quin in populo tales fuerint multi, quibus tamen nihil aliud nisi ut pro levioribus culpis veniam oratione sua mutuo impetrant, concessum tradit beatus Doctor. Itaque vel intelligendi veniunt insigniter iusti, quales fuere prophetæ ac martyres in Moyse, Jeremia, atque Stephano hic designati: vel saltem soli sacerdotes, qui et ipsi sub prophetarum persona adumbrari solent. Non est sane in controverso Ambrosium alludere ad Jacobi locum: Confitemini alterutrum, id est, alii aliis, peccata vestra... multum enim valet deprecaatio iusti assidia; quibus verbis peccata sacerdotibus confitendi*

43. Merito ergo scriptum est: *Quis orabit pro eo?* hoc est, talis qualis Moyses, qui se offerat pro peccantibus: talis qualis Hieremias, ^a cui propheta cum esset dictum a Domino Deo nostro: *Noli orare pro populo isto (Jerem. vii, 16);* tamen oravit, et veniam meruit. Denique intercessione prophetica, et obsecratione tanti vatis inflexus Dominus dicit ad Hierusalem; ^b quoniam ea quoque pœnitentiam pro delictis egerat, dicens: *Domine omnipotens, Deus Israel, anima in angustiis, et spiritus anxius clamat ad te: audi, Domine, et miserere (Baruch. iii, 1, 2).* Et jubet luctus vestimenta deponi, et abjici gemulus pœnitentiae; sic enim scriptum est in fine libri: *Exue te, Hierusalem, stola luctus et vexationis tua, et indu te decorem ejus, quæ a Deo data est tibi gloria in æternum (Baruch. v, 1).*

CAPUT X.

Joannem non absolute ac simpliciter prohibuisse ne pro sortibus peccati ad mortem fieret oratio; cum pro similibus Moysen, Jeremiam ac Stephanum orasse non ignoraverit; et ipse quoque iisdem veniam significaverit non denegandam.

44. [Alias cap. IX.] Tales igitur deprecatores in delictis maximis sunt requirendi; nam si quicunque de populo orent, non exaudiuntur.

45. Unde nec illa questio vestra quidquam poterit asserre ponderis, quam sumitis de epistola Joannis dicentis: *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dubit illi vitam Deus; quia non peccat ad mortem. Est peccatum ad mortem, non de illo dico, ut oret (I Joan. v, 16);* non enim ad Moysen et Hieremiam loquebatur, sed ad populum, qui suorum peccatorum ^c alium precatorem deberet adhibere: cui satis est si pro levioribus delictis Deum precetur, graviorum veniam ^d justorum orationibus reservandam putet. Nam (De Pœnit. dist. 1, c. Si sacerdos, § Nam quomodo) quomodo Joannes diceret **403** non orandum pro delicto graviore, qui legisset Moysen rogasse et impetrasse; ubi era prævaricatio voluntaria: qui sciret etiam Hieremiam rogasse (Jerem. xiv, 13).

præceptum contineri plurimi cum ex antiquis patribus tum et recentioribus theologis docent. Quapropter vocem *alterutrum* determinari existimant per vocem *justi*, sacerdotem ad quem solum delictorum

^D absolutio pertinet, significantis. Neque vero id a sententia Doctoris nostri de remittendorum criminum sacerdotali potestate alienum est: de qua consule Comment. in Psal. cxviii, serm. 40, num. 47, et Expos. in Lucam lib. v, num. 44. Quod autem ad leviorum culparum expiationem, præter eas orationes quæs alii pro aliis ex interno affectu profundebant, recitari etiam poterant psalmi aliquot, oratio Dominica, symbolum, et maxime confessio generalis quæ initio sacrae liturgie fieri consuevit: de qua hunc locum Morinus de Pœnitentia lib. v, cap. 32, censet intelligendum. Sed cum et in isto et in aliis nonnullis quos eodem modo accipiendo tradit, hujusmodi confessionis nulla fiat mentio, credibilitas est, de solis fideliis pro se vicissim orantium præcibus agi.

46. Quomodo Joannes diceret non orandum pro peccato quod esset ad mortem, qui ipse in Apocalysi scriptis mandatum Angelo Ecclesiæ Pergami (*Apoc. ii, 12*)? Habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balaac mittere scandalum coram filiis Israel, manducare immolata, et fornicari; ita et tu habes tenentes doctrinam Nicolitarum, similiter age pœnitentiam: cæterum venio tibi cito. Vides quod Deus qui pœnitentiam exigit, veniam polliceatur! Denique et ibi dicit: *Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiæ: Vincenti dabo manducare manna absconditum* (*Apoc. ii, 7*).

47. Nonne ipse Joannes cognoverat Stephanum pro persecutoribus suis, qui Christi nomen audiire non poterant, deprecatum; cum de ipsis a quibus lapidabatur diceret: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (*Act. vii, 59*)? Cujus preceptionis effectum in Apostolo videmus; Paulus enim qui lapidantium Stephanum vestimenta servabat (*Act. ix, 15*), non multo postea per gratiam Christi factus est apostolus, qui fuerat ante persecutor.

CAPUT XI.

Superior Joannis sententia illustratur alio ejusdem testimonio, quo credentibus in Christum salus promittitur. Unde arguuntur Novationi ut qui lapsus fidem suadeant, quibus negent veniam. Additur multis martyrum post lapsum duplum gratiam consecutos esse; nec non pii Samaritani exemplo declaratur eos in quibus vel tenuissima fides sparet, non deserendos.

48. [Alias cap. X.] Ergo quia de Joannis ^b generali epistola sermo est, ipsius Joannis in Evangelio scripta interrogemus, utrum cum vestra interpretatione convenient. Sribit enim dixisse Dominum: *Quia sic dilexit Deus hunc mundum, ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam* (*Joan. iii, 16*). Si quem ergo lapsum revocare cupias; ^c ut credat, an ut non credat, hortaris? Utique ut credat. Sed qui credit iuxta Domini sententiam, habebit vitam æternam. Quomodo ergo ^d prohibebis orare pro eo, cui æterna vita debetur? cum divinæ sit gratiae fides, sicut Apostolus in divisionibus gratiarum docet, quia alii datur in eodem Spiritu fides (*ICor. xi, 9*); et discipuli Domino dicant: *Adauge nobis fidem* (*Luc. xvii, 5*). Qui ergo fidem habet, habet vitam: qui vitam habet, non est utique exclusus a venia. *Omnis*, inquit, *qui credit in eum, non pereat*. Cum omnis dicitur, nullus excluditur, nullus excipitur; non enim excipit eum qui lapsus est, si tamen postea bene credat.

49. Plurimos comperimus ^e se denuo reformatos

^a *Mss. aliquot, cuius precatoris effectum; quidam, affectum.*

^b Generalis dicitur prima Joannis Epist., quia non singulari alicui personæ, ut secunda et tertia, sed toti simul Ecclesiæ destinatur.

^c *Mss. aliquot, ut credat, hortaris? Utique, etc.*

^d *Nonnulli mss., prohibebis orare.*

A post lapsum, et pro nomine Dei passos: num possumus his martyrum consortia negare, quibus Dominus Jesus non negavit? Audemus **404** igitur dicere non esse bis vitam redditam, quibus Christus coronam reddidit? Sicut ergo post lapsum plerisque si patientur, corona redditur; ita si credant, et fides redditur. Quæ fides Dei donum est; sicut habes scriptum: *Quia a Deo vobis datum est, non solum ut credatis in eum, sed etiam ut pro illo patiamini* (*Philip. i, 29*). Numquid is qui Dei donum habet, potest non habere indulgentiam?

50. Non una autem, sed duplex gratia est, ut omnis qui credit, et patiatur pro Domino Jesu. Habet igitur qui credit suam gratiam: habet autem alteram, si fides ejus passionibus coronetur. Neque enim priusquam pateretur Petrus, sine gratia fuit: sed ubi passus est, acquisivit alteram. Et plerique qui non habuerunt gratiam, ut pro Jesu paterentur; habuerunt tamen gratiam, ut in Jesum crederent.

51. Ideo dicitur: *Ut omnis qui credit in eum, non pereat* (*Joan. xx, 34*). *Omnis*, inquit, hoc est, ex quocumque statu, ex quocumque lapsu, si credat, perire non timeat. Potest enim fieri ut aliquem de Hierusalem descendenter in Hiericlo (*Luc. x, 33*), hoc est de martyri certamine relapsum in istius vite cupiditatem & sæcularemque gratiam, vulneratum a latronibus, hoc est, a persecutoribus, et semivivum derelictum Evangelicus ille Samaritanus inveniat, qui nostrarum custos animarum est (Samaritanus enim custos dicitur), et non prætereat eum, sed curet et sanet.

52. Fortasse ideo non præterit eum, quia aliquid in eo vitale agnoscit; unde is possit vitam resumere. Nonne vobis videtur ille qui lapsus est, semivivus esse, si vitale aliquid ^f fides spiret? Nam qui penitus Deum ex suo corde abjicit, ille mortuus est. Qui ergo non penitus abjicit, sed per impressionem tormentorum ad tempus negavit, semivivus est. Aut si mortuus est, cur ei dicitis, agendam pœnitentiam, qui jam curari non potest? Si semivivus est, infunde oleum et vinum, non vinum sine oleo, scilicet quod et soveat et remordeat. Tolle eum in jumentum tuum, trade stabulario, duo æra ad ejus curam impende, esto ei proximus (*Ibid., xxxiv, 35*). Proximus autem esse non potes, nisi facias misericordiam; nemo enim potest dici proximus, nisi qui curaverit, non occiderit. Si autem vis dici proximus, dicit tibi Christus: *Vade, et tu fac similiiter* (*Ibid., 37*).

CAPUT XII.

Loci ex Joannis Evangelio jam citatis alius indidem adjungitur. Tum servandorum Dei mandatorum necessitatem objicentibus facile respondetur non ei

^e *Tres mss. se armasse; unus, se renovasse.*

^f *Quidam mss., sæculari gratia.*

^g *Mss. aliquot, fide spiret. Minus commode. Sed fortassis legendum, fide spiret. Eadem autem ratione Cyprianus epist. 52, de iis qui fidem intus conservantes, idolis thus ob tormentorum metum obtulissent, loquitur, qua hoc in capite Ambrosius.*

soli qui semper , sed etiam ei qui post lapsum illa servaverit , vitam promitti . Quod ubi ex Davide comprobatum est , quādam tamen esse inter utrumque differentiam declaratur .

53. [Alias cap. XI.] Aliud simile consideremus : Qui credit in Filium , habet vitam æternam : qui autem non credit Filio , non videbit vitam , sed ira **405** Dei manet super eum (Joan. iii, 16). Quod manet utique iam coepit , et ex delicto aliquo coepit ; quia ante non credidit . Ubi ergo quis credit , ira Dei discedit , vita autem accedit (Ibid. , 36). Credere ergo in Christum , lucrum vitae est ; qui enim credit in eum , non judicatur .

54. Sed referunt hoc loco quoniam is qui credit in Christum , custodire debeat sermonem ejus ; sic enim aiunt scriptum , dicente Domino : Ego lux in hunc mundum veni , ut omnis qui credit in me , in tenebris non maneat : et si quis audierit sermonem meum , et custodierit eum , ego non judico eum (Joan. xii, 46 , 47). Ille non judicat , et tu judicas ? Ille dicit : Ut qui credit in me , in tenebris non maneat , hoc est , et si fuerit in tenebris , non permaneat in eis , errorem emendet , culpam corrigat , custodiat mandata mea ; dixi enim : Nolo mortem peccatoris , sed correctionem (Ezech. xxxiii, 11). Dixi supra : Quoniam qui in me credit , non judicatur ; et hoc custodio : Non enim veni , ut judicem mundum , sed ut salvetur mundus per me (Joan. iii, 17). Libenter ignosco (De Pœnit. , dist. 1, cap. Libenter) , prompte indulgeo : b Misericordiam malo , quam sacrificium (Ose. vi, 6) ; quia per sacrificium justus commendatur , per misericordiam peccator redimitur . Non veni vocare justos , sed peccatores (Matth. ix, 43). In Lege sacrificium , in Evangelio misericordia est : Lex per Moysen data est , per me gratia (Joan. i, 17). Quid hoc evidentius ?

55. Denique et subter ait : Qui spernit me , et non accipit verba mea , habet qui judicet eum (Joan. xii, 48). Num tibi videtur accipere verba Christi , qui se non correxerit ? Profecto non videtur . Qui ergo corrigit se , accipit verbum ejus , hoc est enim verbum ejus , ut se unusquisque revocet a culpa . Aut excludas igitur necesse est hanc ejus sententiam : aut si negare non potes , acquiescas .

56. Oportet eum quoque mandata custodire Dominica , et qui peccare desinat , delictis renuntiet . Non ergo de eo debes interpretari dictum , qui semper custodierit ; si enim hoc sensisset , addidisset , semper : non addendo autem , de eo pronuntiavit , qui quod audivit , custodierit : audivit autem ut corrigeret errorem : custodivit igitur quod audivit .

57. [Alias cap. XII.] Nam vero durum sit ut ad poenam vocetur perpetuam , qui vel postea custodit

^a Edit. Rom. , incredulus est Filio ; ms. Clarom. , non credit in Filium .

^b Ms. Clarom. , misericordiam volo .

^c Edit. , qui peccare desist , delictis renuntiavit .

^d Cod. Clarom. , Christi judicatum accipe.... qui autem nescivit , paucis .

A Domini mandata , ipse te doceat , qui etiam non custodientibus mandata sua veniam non denegavisti , sicut babes in psalmi corpore : Si justitas mea profanaveriuit , et mandata tua non custodierint ; visitabo in virga iniurias eorum , et in flagellis delicia eorum : misericordiam autem meam non disperdam ab eis (Psal. LXXXVIII, 32, 53). Unnibus igitur promittit misericordiam .

58. Sed ne sine judicio hanc esse misericordiam puto , est discretio inter eos qui perpetuan detulerint obedientiam mandatis cœlestibus , et inter eos qui aliquando vel errore , vel necessitate lapsi sunt . Et ne nostro circumscribi te argumento putes , Christi judicium accipe ; etenim ait : Si sciens servus voluntatem domini sui non fecit , vapulabit multis : si autem nescivit , **406** vapulabit paucis (Luc. xii, 47 , 48). Uterque igitur si credit , recipitur , quia castigat omnem filium Deus , quem recipit (Hebr. xii, 6) : et quem castigat , morti unque non tradit ; quia scriptum est : Castigans castigavit me Dominus , et morti non tradidit me (Psal. cxvii, 48).

CAPUT XIII.

Qui peccatum ad mortem fecerint , non deserendos , sed penitentia subjiciendos ex Paulo docetur . Quid sit tradi Satanæ in interitum carnis , et quam hoc optandum . Satanam corpori debilitates inferre , sed eas in spiritus utilitatem converti ; unde magna Dei eluet potentia , qua illum ut sibi noceat , et nobis prosit , cogit invitum .

59. Denique Paulus docet non deserendos eos qui peccatum ad mortem fecerint , sed potius lacrymarum panibus , et potu coercendos flebili ; ita tamen ut ipsa moderata esset tristitia . Hoc enim significat : Potum dabis eis in lacrymis in mensura (Psal. LXXVII, 6) ; ut ipsa mœstitia ^e mensuram habeat , ne forte abundantiore tristitia absorbeatur (II Cor. ii, 5 et seq.), qui agit penitentiam , sicut scripsit ad Corinthios : Quid vulpis ? In virga veniam ad vos , an in charitate , spirituque mansuetudinis (I Cor. iv, 21) ? Sed nec virga gravis est , quoniam legerat : Tu quidem percuties eum virga , animam autem ejus a morte liberabis (Prov. xxiii, 14).

60. Quid esset in virga venire , docet invectio fornicationis , accusatio incesti , reprehensio tumoris , quod inflati essent , quos magis lugere oporteret ; postremo condemnatio rei , ut tolleretur a consilio communionis , et traderetur adversario , non ad interitum animæ , sed carnis (I Cor. v, 1 et seq.). Sic ut enim Dominus in animam sancti Job potestatem non dedit , sed in carnem ejus permisit licentiam (Job ii, 6) ; ita et hic traditur Satanæ in interitum carnis . ut serpens terram ejus lingeret , animæ non noceret (Mich. vii, 17).

^e Idem Cod. , in mensura , ut ne ipsa mœstitia absorbeatur .

^f Codex Germ. alter , responsio tumbris . Infra vero ubi cunctæ edit. ac plures mss. condemnatio rei ; alii habent partim , condemnatio erroris , partim , condemnatio communis .

61. ^a Moriatur ergo caro nostra cupiditatibus, sit A captiva, sit subdita, nec legi mentis nostrae repugnet, sed bona servituti subjecta moriatur; sicut in Paulo qui castigabit corpus suum (*I Cor. ix, 27*), ut servituti redigeret; quo probabilior fieret prædictio, si lex carnis ejus cum lege mentis congrueret et coqueniret. Interit enim caro, cum sapientia ejus ^b translat in spiritum; ut jam non quæ carnis sunt, sapiat, sed quæ sunt spiritus. Utinam videam infirmari carnem meam! utinam non trabar captivus in legem peccati! utinam non in carne vivam, sed in fide Christi (*Rom. vii, 23*)! Et ideo major in infirmitate corporis gratia, quam in salute. Denique et Paulum quem multum dilexit (*Galat. ii, 20*), noluit liberare ab infirmitate carnis, cui petenti ut discederet a se infirmitas, respondit: *Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur* (*I Cor. xii, 8, 9*). Et Paulus plus sibi in infirmitatibus placet, dicens: *Cum infirmor, tunc potens sum* (*Ibid., 10*); consummatus enim carnis infirmitatibus animæ fortitudo.

62. [Alias cap. XIII]. Explanavimus Pauli sententiam; nunc verba ipsa consideremus, qua ratione dixerit **407** ^c quod tradiderit eum Satanæ in interitum carnis; quia tentator poster diabolus est. Nam debilitates membris singulis infert, et ægritudines toti solet movere corpori. Denique percussit sanctum Job ulcere malo a pedibus usque ad caput, ^d quia in potestate acceperat interitum carnis ejus, dicente Deo: *Ecce trado tibi eum, tantummodo animam ejus custodi* (*Job ii, 6*). Hoc iisdem verbis Apostolus transtulit; dicens quod tradiderit hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi (*I Cor. v, 5*).

63. Magna potestas, magna gratia, quæ imperat diabolo, ut se ipse destruat. Se enim destruit, cum hominem quem tentando supplantare studet, ex infirmito fortior est: quia dum carnem debilitatem, mentem ejus corroborat. Ægritudo enim carnis (*De Pœnit., dist. 1, cap. Potest, § Ægritudo*) peccatum repellit: luxuria autem carnis culpam adoleat.

64. Illuditor ergo diabolus, ut se ipse mortuus suo

^a Nonnulli mss., *Mordeatur ergo caro nostra.... subjecta adornetur*. Non satis recte.

^b MSS. aliquot, *transit in Christum*.

^c Duplex fuit hujus sententie interpretatio apud antiquos: altera qua illam de poenitentia operibus quies corpus afflictatur et conteritur, Origenes hom. 24 in *Levit.*, Basilius Epist. ad *Amphilochium* can. 7, et alii exposuerunt: alteram vero qua eamdem plures et Græcis patribus ut Chrysostomus, Theodoretus, Cœcumenus aliqui ita voluntur accipendam, ut ab Ecclesia tradi Satanæ in eorum corpora, qui separati a communione fuerint, stœviendi jus arbitrarentur. Ubiquum hunc sensum Apostoli non esse in eundem locum probat Eustathius, cuius rationibus alias addit lib. vi de Pœnit. cap. 11 Morinus. In hoc porro lapsi sunt magni viri, quod prior Ambrosium secundam hanc interpretationem tantummodo scutum crediderit: posterior autem quod eundem Patrem hoc loco verba divi Pauli censeat non nisi de carnis castigatione, quæ coercendis animi cupiditatibus ad-